
AFC Torino S.p.A.

CIG: 96949150F4 Pratica: DET-64-2023 del: 06/04/2023

Determina: 62 - 2023 del: 06/04/2023
OGGETTO:  CONSEGNA ANTICIPATA DELLA FORNITURA TRIENNALE DI ARTICOLI E 
ATTREZZATURE TECNICHE, MINUTERIA DI FERRAMENTA, ARTICOLI DPI E 
ANTINFORTUNISTICA - Affidatario: ALMAX.COM SRL

DETERMINA DI CONSEGNA ANTICIPATA EX ART. 32 C.13 D.LGS.50/2016

RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  

pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di diritto pub-
blico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e, in quanto tale, rientra nel novero 
delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forni-
ture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, effica -
cia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  parità  di  trattamento,  libera  concorrenza  e  semplifi-
cazione (ai sensi dell’art. 30 comma 1, del D.Lgs. 50/2016);

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 in materia di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’ art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 
convertito con modificazioni con L. 120/2020 e successivamente modificato dal D.L. n. 77/2021 
convertito  con modificazioni con L. 108/2021, le stazioni appaltanti possono procedere diretta-
mente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00 
anche senza consultazione di più operatori economici.

Dato atto che:
- con determina n. 54/2023 del 27/03/2023 AFC Torino S.p.A. ha approvato, ai sensi dell’art. 36 c.2  

lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento della fornitura di articoli e attrezzature tecniche,  
minuteria di ferramenta, articoli dpi e antinfortunistica, alla società ALMAX.COM SRL, con sede 
in  Via  Gressoney nr.  41/c  –  10155  Torino,  P.I./C.F.  09031250013,  con  un  ribasso  offerto  del  
23,00%  da  applicare  sui  prezzi  di  listino  attualmente  vigenti  fino  alla  concorrenza  massima 
dell’importo posto a base di gara di € 96.000,00 oltre Iva di Legge per la durata di 36 mesi dalla 
stipula del contratto, mediante Trattativa Diretta n. n. 3483817 su Mepa;  

- le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 non 
risultano concluse e, pertanto, non è possibile procedere alla sottoscrizione del contratto; 

Considerato che:
- in data 04/04/2023 con comunicazione PEC protocollata agli atti con prot.1156, ai fini della stipula 

del contratto, ALMAX.COM SRL ha fatto pervenire la seguente documentazione richiesta con let-
tera di aggiudicazione prot. n. 1009 in data 27/03/2023:  

_________________________________________________________________
AFC Torino S.p.A. Società Unipersonale Capitale Sociale Euro 1.300.000,00 I.V.

P.IVA 07019070015 R.E.A. To829625 R.I. TO009/96
Sede Legale: Corso Peschiera, 193 – 10141 Torino



AFC Torino S.p.A.
 la cauzione definitiva a copertura del periodo contrattuale di 36 mesi per un importo di € 

24.960,00 mediante polizza fidejussoria n. 192497193 emessa da Unipolsai Assicurazioni 
Spa in data 31/03/2023; 

 contabile bancaria attestante l’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00;

- essendo ormai scaduto il contratto con il precedente aggiudicatario, è divenuto urgente poter coprire 
le necessità di articoli e attrezzature tecniche, minuteria di ferramenta, articoli dpi e antinfortunis -
tica,  utili  per la gestione delle operazioni  cimiteriali  e  per l’esecuzione di  piccoli  interventi  di  
manutenzione alla struttura da parte di personale dipendente incaricato;

Si ritiene pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 13 del D.lgs. 50/2016, alla consegna anticipata  
dell’affidamento, sotto condizione risolutiva nel caso in cui l’aggiudicatario sia incorso in cause di divieto, di  
sospensione e di decadenza rispetto a quanto previsto dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché a seguito della  
verifica dell’assenza di cause ostative ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei 
poteri attribuiti mediante Atto di nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò visto e premesso, determina

Per le motivazioni espresse in narrativa e che s’intendono interamente richiamate,

1) di procedere alla consegna anticipata, ai  sensi dell’art. 32, comma 13 del D.lgs. 50/2016, della 
fornitura  di  articoli  e  attrezzature  tecniche,  minuteria  di  ferramenta,  articoli  dpi  e  
antinfortunistica, aggiudicata con determina n. 54 del 27/03/2023 sotto condizione risolutiva 
nel caso in cui l’aggiudicatario sia incorso in cause di divieto, di sospensione e di decadenza  
rispetto a quanto previsto dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016, alla società ALMAX.COM SRL, con 
sede in Via Gressoney nr. 41/c – 10155 Torino, P.I./C.F. 09031250013, con un ribasso offerto 
del 23,00% da applicare sui prezzi di listino attualmente vigenti fino alla concorrenza massima 
dell’importo posto a base di gara di € 96.000,00 oltre Iva di Legge per la durata di 36 mesi 
dalla stipula del contratto; 

2) di dare atto che le verifiche sul possesso dei requisiti  di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016 sono 
ancora in corso;

3) di dare atto che la spesa di € 96.000,00 oltre Iva trova copertura nel budget 2023 e in quelli degli 
esercizi  successivi  2024-25,  con  imputazione  alla  voce  “Costi  di  manutenzione,  verde  e  
decoro-Attività di logistica e supporti operativi-Minuteria e piccola attrezzatura”;

4) di date atto che per le funzioni di Responsabile del Procedimento della presente procedura, ai sensi 
dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, è stato nominato il sig. Dario Donna e che il ruolo di 
DEC è svolto dalla sig.ra Laura Casassa  per il Comparto Nord e dal dr Umberto Pagotto per il 
Comparto Sud;

5) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante le modalità previste dalla piattaforma 
del  MePA  a  conclusione  positiva  delle  verifiche  di  cui  all’art.  80  del  D.lgs.  50/2016 
precedentemente citate;

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino ai sensi delle previsioni 
normative vigenti; 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

_________________________________________________________________
AFC Torino S.p.A. Società Unipersonale Capitale Sociale Euro 1.300.000,00 I.V.

P.IVA 07019070015 R.E.A. To829625 R.I. TO009/96
Sede Legale: Corso Peschiera, 193 – 10141 Torino



AFC Torino S.p.A.

DETERMINA DI CONSEGNA ANTICIPATA EX ART. 32 C.13 D.LGS.50/2016

CIG: 96949150F4 Pratica: DET-64-2023 del: 06/04/2023

Determina: 62 - 2023 del: 06/04/2023

Oggetto: CONSEGNA ANTICIPATA DELLA FORNITURA TRIENNALE DI ARTICOLI E 
ATTREZZATURE TECNICHE, MINUTERIA DI FERRAMENTA, ARTICOLI DPI E 
ANTINFORTUNISTICA - Affidatario: ALMAX.COM SRL
RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

_________________________________________________________________
AFC Torino S.p.A. Società Unipersonale Capitale Sociale Euro 1.300.000,00 I.V.

P.IVA 07019070015 R.E.A. To829625 R.I. TO009/96
Sede Legale: Corso Peschiera, 193 – 10141 Torino


	Premesso che:
	Dato atto che:
	Considerato che:

